alienat. per Feder. notat Camillus Borrel. in summa decis. titul. 40. à principio, dummodo non habeant dignitatem annexam, d. §. Præterea. Borrel. titul. 34. n. 231. Cald. d. cap. 8. n. 8. cum ergo frequentissimum sit argumentum in iure de feudo ad emphyteusim, vel è contra, quemadmodum feuda diuidi possunt, ita similiter emphyteusis, vt communis omniū, quos supra citauimus contendit; vnde concludunt *Ordinationem* prædictam esse contrariam iuris communis dispositioni.

Sed à prædicta receptissima sententia merito recedit Cald. de extinctione. cap. 8. num. 17. probans secundum iuris communis censuram emphyteusim per partes diuidi non posse, sed solum per estimationem, vt disponit *Ordinatio d. §. 23.* quæ in hoc cõformatur cū dispositione iuris Ciuilis. Primo hæc sententia confirmatur ex d. l. *Communi 7. D. com. diuid.* vbi Iureconsultus non patitur, vt fundus vectigalis in partes diuidatur, sed solum per estimationem, ne alias sequatur inconueniens, vt dominus cogatur suas pensiones diuisas, & minutas recipere contra reg. d. l. 3. *D. fam. ercisc. l. Tutor §. Lucius D. de vsuris*, nec responsio communis admittenda est, dū specialitatem quo ad hoc considerat in fundo vectigali, vt patet ex d. leg. Item prædia ibi (item prædia, quæ nostri patrimonij sunt, sed & vectigalia, vel superficiaria) probat ergo Vlpianus prædia vectigalia, sicut em-

phiteutica æqualiter venire ad iudicium; Vnde communis aperte confunditur, nec etiã admittenda est cogitatio Cabed. d. decis. 107. nu. fin. du tentat Vlpianum in d. l. *Communi 7. D. communi diuidendo*, non importare decisionem, sed solum consilium, quod obligationem nõ inducit, iuxta leg. *Cum pater §. Rogo D. legatis 2.* & notata ad l. *Titio centum in principio D. de cond. & demonstr. cap. Cum olim. de arbitr. Costa §. Si arbitratulim. 11. num. 4. Pelæes de maior. 1. part. quaest. 50. num. 5. Gonçal. reg. 8. Cancellar. gloss. 46. & 47. Sanches lib. 1. de matrimonio disp. 34. num. 24.* quod consilium sequuti sunt legislatores nostri d. §. 23. quia reijcitur ex tenore responsi Iureconsulti, dū ipse decisive constituit prædia vectigalia diuidi non posse per regiones, ne sequatur pensionis cõfusio; vnde hanc sententiam quod de iure Communi diuidi nõ possit emphyteusis per regiones, defendit *Caldas num. 17.* quæ opinio iam fuit demente *Accursij in d. l. Communi, verbo, confunderetur, Alexand. conf. 7. num. 6. lib. 5.* & secutus est præceptor insignis *Veiga ad titulum de verborum nu. 155.* & est verissima sententia, quæ confirmatur ex eo, quia quotiescunque aliqua res commode per partes diuidi non potest inter hæredes, vni assignatur, reliquis vero soluitur sua portio in pecunia, vt probatur ex l. 3. *D. finium regund. §. Si familiae Instit. de officio iud. post Decium Consilio 449. nu. 3. Afflictis,*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

in d. §. Præterea nu. 15. Molin. lib. 1. de primog. cap. 11. n. 29. Nec contra hanc resolutionem obstat *d. l. Item prædia*, quia si recte aduertas, text. ille non decidit prædia vectigalia, seu emphyteuticaria diuidi per partes, & regiones distinctas, sed tantū venire in iudicium familiæ exerciscūdæ, ac proinde interpretādus est, vt veniant prædia diuidenda per æstimationē, vt probat Vlpianus *in d. l. Communi 7. D. Communi diuidundo*, vnde dum *Ordinat. dict. §. 23.* iubet vt emphyteusis adiudicetur vniqui alijs portiones per æstimationē persoluat, sequuta est sententiā *Accursij, & sensum d. l. Communi, Alexand. & alios quos supracitauimus.*

Obiter tamen aduertēdum duximus, quod licet *l. Regia d. loco* determinet hæreditariam, seu perpetuam emphyteusim, esse incapitandam in vno ex hæredibus, & ita seruetur in pluribus regionibus, tamē in regione interamnensi, & transmontana de consuetudine minime obseruatur talis incapitatio, nec diuisio per æstimationem, sed potius filij successores, & hæredes libere emphyteusim diuidunt per partes distinctas, & separatas inter se, & in hoc solūmodo conueniunt, quod quotānis, vel de triēnio in triēniū eligatur vnus collector pētionum, qui ab alijs cohæredibus minutas recipit, & domino integram persoluit, in quo attende semper ad consuetudinem, ne fallaris, quia semota consuetudine legitimè præ-

cripta, & obseruata, semper erit obseruanda dispositio Iuris Communis, de qua supra, & *Ordinationis d. §. 23.* & de simili cōsuetudine vide *Gamma decis. 78. Caldas dict. 4. part. cap. 8. num. 18. Rebello de obligat. iust. part. 2. lib. 13. quæst. 7. in fine.* Vnde cum consuetudinis prætextu bona illa emphyteutica redacta sint ad naturam bonorū allodialium, semper erunt imputanda, *iuxta d. l. Omnimodo §. Imputari C. in officioso*, vbi notat *Bald. & sequitur Caldas de Nominat. quæst. 22. num. 18. Bart. dict. §. Nec Castrense num. 4. Valasc. de iure emphyteut. quæst. 46. colum. 2.* & supra resoluimus. Quæ circa emphyteuses dicta sint satis.

Subsequenter etiam de imputatione feudorum agere cogimur, licet in nostra Lusitania, imò in tota Hispania non sint in vsu, attamen vt nihil intactatum relinquamus, breuiter reassumendo Doctorum scripta sic distinguēdum credimus, vel feudum est hæreditariū, vel est de pacto, & prouidentia, vel est mixtum, quale autem dicatur hæreditarium, & quale de pacto, & prouidentia vide præter, *Feudistas Clar. §. Feudum quæst. 9. Fachin. lib. 7. controuers. cap. 3. Mant. de tacit. & ambig. lib. 23. titul. 3. à numer. 29. Valasc. de iure emphyteut. quæst. 50. n. 4. Castilh. tom. 3. contr. cap. 19. numer. 224. Robles de representat. lib. 3. cap. 18. à principio, Peregrin. tom. 1. consil. 22. 2. à num. 9. & consil. 8. nu. 25.* ita vt quando feudum fuerit hæreditariū
sit filio

semper, & indistincte imputandum sit filio in legitimam, siue sit nouū, siue antiquum, Ratio illa est, quia vt filius feudum hæreditarium capere possit necessario debet patris hæreditatem adire, quia requiritur qualitas hæredis, vt resoluunt communiter Doctores ad l. *Omnimodo*. §. *Imputari* C. in officioso testamento maxime, Bald. & Salycet, Cuman. ad l. *Si patroni* D. ad Trebellian. Ruin. d. l. *In quartam* D. ad legem Falcidiam n. 24. & ibi Ripa num. 177. Caesar. num. 488. Fabian. in Authent. nouissima Cod. in officioso num. 104. Corras. ad l. *Filium quem habentem* Cod. de famil. exercisc. num. 94. Iason. in l. *Quoniam nouella* num. 9. Cod. in officioso Crassus, §. *Legitima quest.* 21. num. 3. Roland. cons. 67. num. 24. lib. 2. Clar. §. *Feudum* quest. 46. Valasc. de iure emphit. quest. 46. Peregrin. de fideicom. artic. 36. num. 54. Mangil. de imputatione quest. 36. à num. 40. Menchac. success. §. 30. à num. 234. Fachin. lib. 4. controu. cap. 23. Martia de success. legili part. 1. quest. 25. articulo ult. num. 26. Nam cum feudum hoc iure hæreditario capiatur semper censetur profectitium, ac proinde imputandum d. §. *Imputari*, maxime quia accepta iure hæreditario in quartam imputanda sunt l. *In quartam*, D. ad l. *Falcidiam*, leg. *Quoniam nouella* C. in officioso testamento. Vltimo, quia feudum illud hæreditarium, si patet agnoscere nollet filio nõ acquirereur, iuxta leg. *Quia autem*. §. 1. D. *quæ in fraudem cred.* §. *Sed neque inst.*

de authorit. tut. ergo cum pater illud acquisiisset, iam censetur profecti ab eius patrimonio, ac proinde regulari debet sicut quæcunq; alia bona paterna, quæ in legitimam imputantur.

In secundo vero casu, quando feudum fuerit de pacto, & prouidentia, scilicet pro se, & liberis, tunc facienda est maxima differentia inter feudum nouum, & antiquum, nam feudum etiam de pacto, & prouidentia nouum imputandum, sicut cætera bona, tenet Gullelm. de Cunes. Bald. Salyc. n. 2. in d. §. *Imputari* Alex. in d. l. *Si patroni* num. 5. & 6. & cons. 29. num. 4. lib. 5. Curt. Iunior de feudis part. 4. quest. penult. in prima regula, Ripa dict. l. *In quartam* num. 179. Valasc. & Clar. dict. quest. 46. num. 2. Menchac. d. §. 30. n. 235. Crass. §. *legitima quest.* 21. num. 3. & ult. Sud. decis. 235. num. 3. Caesar supra numer. 461. Vincent. de Franquis decis. 369. Martia de successione legali quest. 25. artic. ultim. nu. 26. Mang. d. quest. 36. num. 21. & quæ Cald. 4. part. cap. 20. num. 1. qui omnes mouentur cum Bart. in l. 1. §. *Nec Castrense* num. 6. D. de Collat. bon. Caesar d. l. *In quartam* num. 351. Martia de success. leg. i. part. cap. 25. artic. ultim. num. 27. quod pater acquisiuit prædictum feudum, vt pater, & ita illud vendere, & alienare in præiudiciū liberorum poterit late Cald. d. cap. 20. num. 15. Surd. d. decis. 235. nu. 3. vbi plures ex feudistis citat, quia illud, quod liberis obuenit ex acquisitione

84 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quisitione paterna, profectitium cē-
setur, argumento l. *Sed si plures* §. *In*
arrogato de Vulgari; vnde per conse-
quens necessarium in illo habet lo-
cum regula, d. l. *Omnimodo* §. *Impu-*
rari Cod. inoffioso, vt in terminis te-
net *Cagnolus in d. l. In quartam num.*
316. Nicolaus Intringuiolus de feudis
quæst. 51, num. 135. quem refert, &
sequitur, *Mangil. supra num. 28.* &
à num. 51. & reliqui omnes supraci-
tati, *Pinel. leg. 1. Cod. bonis maternis*
part. 3. numer. 98. Gosadin. cons. 25.
num. 19.

In Contrariū tamen facit, quod
legitima debet deduci de bonis pa-
ternis, vt probatur ex l. *Scimus* §. *Re-*
pletionem C. inoffioso testamento; Sed
feudum non computatur inter bo-
na paterna, quia pater non potest
disponere circa feudi successione,
eius enim dispositio tota pendet à
domini concessione, qui eo ipso
quod feudum patri concedit pro
se, & filijs, statim filijs prouidere in-
tendit, vt probatur ex text. in cap. 1.
de successione feudi, cap. *Si Capitanei* o
2. de successione feudi facit l. *Si arrogator*
§. 1. *D. de adoptionibus*, text. melior
in l. *Unum ex familia* §. *Si de Falci-*
dia D. leg. 2. notat in terminis *Izer-*
nia in d. cap. 1. de successione feudi, &
in cap. 1. §. *Prætere a ducatus de prohi-*
bita feudi alien. per Federicum num. 38.
Berous consil. 113. num. 19. Ang. in
l. Si patroni D. ad Trebellian. Corras.
in d. l. Filium quem habentem num. 94.
Peregrin. tom. 1. consil. 14. à num. 6.
ergo imputandum non est, nun-

quam enim tāquam profectitium
potest confiderari, quia vt supradi-
ximus, non à patre, sed à domino in
filios diriuatur, ergo non potest re-
putari profectitium, vt imputetur,
quia si profectitium diceretur, non
posset feudum filius acceptare, re-
pudiando paternam hæreditatem,
cum contrarium probet text. in cap.
1. *an agnatus, vel filius defuncti*, vbi
comunis sententia, *Bald. Auarot.*
Præpos. Molin. lib. 1. cap. 8. numer. 5.
Menoch. lib. 4. præf. 101. nu. 52. Pere-
grin. de fideic. artic. 32. nu. 12. & tom.
1. consil. 11. num. 5. Caldas de potestate
eligend. cap. 17. à n. 26. Couar. 2. var.
cap. 18. num. 4. Valasc. de iure emphit.
quæst. 44. numer. 2. Scaccia de iudicijs
lib. 2. cap. 9. numer. 1515. & sequenti.
Robles lib. 3. de represent. cap. 18. à n.
12. & hanc sententiā per hæc fun-
damenta tenent post supracitatos
Castrensis in d. l. Si patroni Angel. in
§. Optime in Augentico de Nupcijs
collation. 4. cum gloss. 1. ibi Alexand.
consil. 89. num. 5. volumine quarto, &
acerrime defendit Fachin. d. lib. 4. cap.
23. conclusione quarta, & lib. 7. cap. 48.
per totum ex cuius fundamentis in
rigore disputationis hæc pars susti-
neri potest.

Sed quia prior sententia absque
dubio communis est, & principijs
iuris non parum consentanea à no-
bis amplectenda est. Neque obstat
rationes *Fachinei*, & aliorum, quos
retulimus, quia ad primam respon-
demus verum esse patrē post mor-
tem non posse immutare naturam
successio-

successionis feudi, ut probatur ex d. cap. 1. de successione feudi Borrellus in summa titul. 34. num. 211. Molina de primogen. lib. 1. cap. 8. nu. 20. Sigismundus Scacia lib. 2. de iud. cap. 9. n. 1458. Sed negamus sequellam, videlicet; ergo non est imputandum feudum nouum, quia sufficit ut pater illud alienare possit, ad effectum, ut imputationi subiiciatur, iuxta d. §. Imputari ibi (quod talis sit militia, ut vendatur,) maxime, cum regula fit, attenda iuris censura idem esse expresse dare, vel non adimere cum posset, l. Conficiuntur D. de iure Codicill. l. 1. §. Sciendum D. leg. 3. cum ergo pater posset, vel feudum non acceptare, vel post acquisitum alienare, merito filius ipsius contemplatione acquisisse dicitur, licet per dominicam concessionem, quod sufficit, ut veniat imputandum, iuxta communem sententiam, de qua supra Rip. Clar. dictis locis. Mangil. d. quest. 32. num. 32. Ad secundam obiectionem satisficit dicendo, quod licet vere, & proprie feudum non consideretur profectitium, sicut cetera bona, tamen cum possit alienari per patrem, iudicatur tanquam profectitium quoad effectum imputationis.

In secundo membro distinctionis, scilicet quando feudum fuerit antiquum de pacto, & prouidentia, pro regula constituunt omnes minime imputari, quia ea, quae filius habere potest etiam si restator non relinquat, non imputantur in legi-

timam, iuxta leg. In quartam D. ad legem Falcidiam, l. Scimus §. Repletionem C. inofficioso, sed filius licet pater non reliquisset, habiturus erat feudum antiquum de pacto, & prouidentia iuxta l. Unum ex familia §. Si de Falcidia D. de legat. 2. l. Item eorum §. Si decuriones. D. quod cuiusq; vniuersitatis nomine c. 1. de success. feudi igitur. Author huius communissimae sententiae fuit Angelus in d. §. Optime, & in d. l. Si patroni, ubi sic pro regula constituit, sequuntur Paulus, & Cuman. d. l. Si patroni Alex. consil. 29. à n. 3. lib. 5. Ruin. ad d. l. In quartam nu. 23. & ibi Ripa n. 179. Corras. d. l. filium, quae habentem nu. 94. Clar. d. quest. 46. n. 2. Val. d. quest. 46. col. 2. Ne enchac. d. §. 30. n. 237. Crassus §. Legitima quest. 21. num. 3. Vincent. de Franchis decis. 368. n. 4. Roland. cons. 71. n. 58. Volumine 2. Cesar ad d. l. In quartam nu. 460. & 351. Mangil. q. 36. à nu. 35. Fachin. dict. lib. 4. cap. 23. versic. tertia conclusio, cum pluribus alijs, quos nominatim referunt, quibus addo Peregr. de fideicommiss. artio. 36. n. 188. In tertio membro circa feudum mixtum, dicendum est cum Surdo decis. 235. Crasso §. Legitima quest. 21. nu. 3. Anton. Cucus tract. de legitima §. 225. Ex substantia nu. 3. Pratis de interpr. ult. vol. lib. 3. interpret. 3. dub. 5. sol. 6. n. 17. quid hoc feudum imputandum est, & dicitur prouenire ex substantia patris, iuxta regulam d. §. Imputari ubi Bald. num. 3. post Bartol. d. §. Nec Castrense, & Iudicatum restatur Surd. d. loco cum quo proseguere.

Sequitur

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Sequitur nunc quotidiana quæ-
stio de maioratu, utrū sit imputan-
dus in legitimam nec ne? in qua
quæstione resoluendum est, maio-
ratum non imputari, sed posse fi-
lium maiorem, ultra maioratum, le-
gitimam ex alijs bonis deducere.
Probat ex eo, quia maioratus à
226. ab immediato possessore l. 3. *D. de
interdictis, & relegat. l. Cum ita §. In
fideicommissis D. de legatis 2. textus ad
hoc maxime comendatus in l. Unū
ex familia §. Si de Falcid. D. de legat.
2. plures supra, & ideo in maiora-
tu succeditur iure sanguinis, & non
hæreditario, vt resoluunt omnes ad
cap. Licet, de voto, & in l. Cohæredi §. Cū
filia D. de vulgari, & late diximus in
tract. de representatione. Nec ad suc-
cessionē maioratus requiritur qua-
litas hæredis, vt optime resoluunt
Bart. in l. Ut iurisiurandi §. Si liberi
num. 4. *D. de operis libert. per textum in
l. Si operarum 29. D. de operis libertorū,
resoluit eleganter Molina lib. 1. de pri-
mogenijs cap. 8. num. 2. & sequentibus,
Castillo tom. 3. cap. 19. num. 100. Gam.
decis. 174. à num. 15. Laral. Si quis à
liberis §. Idem rescripsit nu. 136. Ma-
tengo l. 6. titul. 7. glos. 3. nu. 17. Mol.
disput. 636. num. 6. Costa, & alij, de
quibus Castillo, vbi proxime, & hanc
resolutionem negatiuam, nemine
citato, scribit Menchac. de creat. §.
30. num. 237. ad finem, Fachin. d. lib.
4. cap. 23. in principio, vbi citat Panor-
mit. consil. 12. numer. 3. Guidon. decis.
476. Tiraquel. de primogen. quæst. 5.**

sed melius allegasset. quæst. 51. vbi
in terminis resoluit, post Bald. &
Rom. in Authent. Ex testamento Cod.
inofficioso testamento, Curtius senior
cons. 69. Guillelm. Benedictus in repeti-
tione cap. Raynutius, verbo, in eodem te-
stamento relinquens, o 1. numer. 144.
Cæzar d. leg. In quartam, num. 321.
Deinde cōprobatur, quia nō potest
imputari in legitimam illud, quod
non prouenit ex propria substātia,
& patrimonio paterno, iuxta d. leg.
Scimus §. Repletionem C. inofficioso.
Nec in primogenio succedit filius,
vt hæres patris, sed vt primogeni-
tus, argumento d. l. Si operar. iud. D.
de operis lib. Bart. d. §. Liberi à num.
4. Bald. d. cap. 1. de success. feudi nu.
4. Molina d. cap. 8. num. 4. ergo cum
ius primogenitū ē aliunde filio ob-
ueniat, merito imputationi in le-
gitimam non subijcitur, prout be-
ne resoluunt Doctores proxime ci-
tati. Aduertit tamen in hoc Men-
chac. cum iudicio de more suo, dict.
num. 237. quod si pater creasset de
nouo maioratum, & ad illum vo-
casset filium, tenetur hic filius, sic
vocatus ad nouum maioratum,
imputare partem in legitimam, sci-
licet, reliquum ultra tertiam paren-
tis apud nos: Tertiam, & Quintū,
apud Hispanos. Ratio est, quia hic
filius, qui succedit in nouo maiora-
tu, non dicitur patri in eo succedere
iure sanguinis sed tantum iure hæ-
reditario, vt late, & bene resoluit,
Molin. d. cap. 8. num. 10. ad quod ex-
pendit textum in leg. Filius familias
§. Diui

§. *Diuisio secundo, D. de legatis primo,* ubi Bartol. & cōmuniter scribentes notant institutorem maioratus, nō posse per institutionem creditoribus obesse, dicuntur autem filij creditores respectu legitimarum, vt notat glossa celebris in leg. *Si emancipata, Cod. iur. & facti ignor.* ubi *Pardilla numer. 32. Caldas in §. Si tutor. Institut. de inofficioso numer. 8.* ergo semper filius vocatus ad maioratum tenebitur imputare in legitimam reliquam ultra tertiam, nec excessum ultra tertiam, annexum maioratui percipiet, & vltimis integram legitimam, in fraudem aliorum filiorum, quod per quam maximum absurdum erit. Igitur recte scribit *Menchac. dict. numer. 237.* Quod si maioratus fuerit nouus à patre institutus imputetur ex ratione *Molina dict. numer. 10.* quem sequitur *Castillo dict. cap. 19. num. 100. ad medium,* aduertentes primū successorem succedere in maioratu primo institutori iure hæreditario, reliquos vero sequētes iure sanguinis, neglecta multorum opinione, qui existimarunt semper in maioratu succedi iure hæreditario, quam totis viribus conatur defēdere *Valasque de Auendaño ad leg. 40. Tauri glossa prima à num. 8. vsque ad numer. 30. post Tiraquel. de iure primogenit. quæstion. 35. Gomes leg. 40. numer. 72. ubi Cysuentes quæstion. 16. Simancas de catholic. cap. 9. à numer. 262. plures per Molinam lib. 1. cap. 8. num. 1. Castill. tom. 2. controuers. cap.*

20. nu. 2. & tom. 3. cap. 19. à nu. 100. Salazar de vsu, & consuet. cap. 12. nu. 36. & nos latissime diximus, dict. tract. de repræsentatione, qui aliquando typis mandabitur.

Venit etiā limitanda hæc principalis resolutio circa expēsas, quas pater fecit in maioratu, Nam hæc veniunt imputandæ, prout supradiximus de Emphiteusi, & tradit *Barbos. leg. Diuortio §. final. 1. part. numer. 123. versicul. ex his Garsia de expensis cap. 16. num. 36. Molina de primogenijs lib. 1. cap. 27. numer. 10. Valasc. consult. 116. praeceptor Brito ad cap. 2. de Locato part. 3. à num. 31. Peregr. de fideic. art. 50. nu. 72.* quod intelligendum est quādo expensæ cedunt in vtilitatem maioratus, ita vt ex ipsis lucrū censeat successor, ne locupletetur cū iactura aliena.

Vltimo limitatur, quando possessor, qui maioratum possidebat, & ei fuit mota lis pro destructione maioratus, aliquam quantitatem pecuniæ dedit pro conseruatione ipsius maioratus per transactionē, nā hæc pecunia soluenda est à filio successore maioratus, & debet conferri inter fratres, vt optime resoluit *Gregor. l. 10. tit. 26. part. 4. gloss. 4. p. q. 26. n. 23. vendiendo, Molin. lib. 4. c. 8. num. 27. & nos iam in casu occurrente consulimus, & sic fuit obseruatum secundum iustitiam, & collationum regulas adde *Pelaes, Surd. de aliment. titul. 8. priuileg. 84. nu. 12. Valasc. cons. 119. n. 9. & 10. Pinel. l. 1. de bon. matern. 2. p. n. 68.**

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

230. Prætereundam non duximus
 aliam quæstionem circa bona ca-
 strensia an veniant imputanda,
 sunt enim bona castrensia, quæ fi-
 lius acquisiuit in militia, iuxta leg.
Castrense D. de Castr. peculio leg. ultim.
Cod. inofficioso testamento, Paul. lib. 3.
sent. titul. 4. versiculo filius famil. vbi
Cuiacius Spin. 4. part. de testamentis
in Rubrica num. 13. Caldas leg. Si cu-
ratores, verbo lafis num. 90. Mendes
leg. Cum oportet cap. 3. num. 140. Mo-
lin. disputat. 230. hæc enim bona
 nec de iure Communi, nec de iure
 regio imputantur, siue à patre pro-
 fecta sint, siue aliunde quærantur,
 sed semper apud filios remanent
 præcipua, vt multis constitutioni-
 bus haberi testatur *Iureconsultus in*
leg. 1. §. Nec Castrense D. Collatione
bonorum leg. final. Cod. de Collationi-
bus leg. Fideicommissaria 11. §. 1. ver-
siculo nec obeundem D. fideicom. libert.
leg. Si fratres 53. §. Idem Papinianus
D. pro socio, vbi consultus testatur
 filium semper debere prædicta bo-
 na præcipua obtinere, cuius rei ra-
 tionem præstat *Costa in §. Et quid si*
tantum 5. part. num. 229. sed aliam
 præstat *Mendes de Castro in leg. Cum*
oportet Cod. de bon. quæ liber. part. 3.
num. 153. quod hæc bona per Cō-
 stitutiones semper fuere reposita
 in dominio ipsius filij, ac proinde,
 cum iuris censura semper effugiāt
 patris dominium, exempta sunt à
 collatione, & cū hac ratione tran-
 sit *Valascus de partitionibus, cap. 13.*
numer. 167. notant communiter

scribentes d. iuribus, maxime *Bar-*
tolus dict. §. Nec castrense, Manzil.
post Rip. dict. leg. In quartam, numer.
27. quæstion. 29. num. 16. & num.
29. Pichard. §. Quadam de Action.
cap. 3. num. 80. plures per Caldas §.
Sed hæc 2. part. numer. 26. Marta de
succession. leg. quæstion. 15. artic. fin.
numer. 4. quæ resolutio indistincte
 procedit in Regno Castellæ, iuxta
 leg. 3. titul. 4. part. 3. & leg. 5. titul.
 15. part. 6. vbi *Gregor. Castr. & Va-*
lasc. dictis locis. In nostro vero Re-
 gno similiter resoluendum est om-
 nia, quæ filius extra donationem
 paternam causa militiæ acquisiuit,
 semper præcipua manere iuxta re-
 gulam suprapositam *dict. leg. ultim.*
Cod. Collation. Ordinat. lib. 4. titul.
97. §. 18. ibi (em acto militar,) quæ
 regula apud nos seruanda est, per
 eandem *Ordination. dict. titul. 97. §.*
18. Castr. dict. num. 153. Est tamen
 distinguendum circa donata à pa-
 tre filio causa militiæ, quæ dona-
 tiones attento iure Cæsareo ce-
 dunt in peculium Castrense, iuxta
 leg. 1. C. *Castrensi peculio lib. 12.*

Hæc enim licet attento iure nun-
 quam veniant conferendæ, nec im-
 putandæ, *dict. §. Nec Castrense,*
 cum similibus, tamen *Ordinatio.*
 nostra Regia distinguit *lib. 4. titul.*
97. §. 7. inter casum, quo pater
 donauit filio soluto, & inter ca-
 sum, quo donauit filio vxorato,
 primo casu, omnia à patre profe-
 cta minime veniant imputanda,
 etiam si filius iam fuerit eques
 confir-

confirmatus, & descriptus in Matricula regis. Si vero filius fuerit coniugatus, & fuerit eques descriptus in Matricula omnia à patre sibi donata tenebitur imputare, licet detur causa militiae. Si autem filius coniugatus adhuc equestrem dignitatem non obtineat, tunc non adstringitur imputationi; quia donata à patre censentur data causa dignitatis adipiscendae, & ideo non imputabit, ibi (*não trará à collação, o que o pay lhe der,*) & ibi (*para sua cavallaria em quanto he solteiro, posto que vá muitas vezes à guerra,*) & posto que quando ja a ella foi, fosse ja Cavaleiro, podem se depois que o filho for cazado for à guerra, & lhe seu pay ou mãy derem qualquer cousa para lá gastar, trará à collação tudo o que lhe assim derem, salvo se ao tempo que for à guerra sendo cazado, ainda não era Cavaleiro, porque neste caso posto que seja cazado, pois se vay fazer Cavaleiro, auemos por bem que não traga à collação o que nisto gastar.) notat Valasc. dict. loco, numer. 168. Gamma decis. 140. num. 1. Benedictus Pinel. selectar. lib. 1. cap. 5. num. 47. quae constitutio dum eximit sic à patre donata ab onere collationis, & imputationis declaranda est, per §. 9. eiusdem Ordination. ubi declaratur, tunc demum praedictas donationes factas causa militiae, non conferri, quando res ipsae donatae, fuere per filios consumptae; nam si extent tempore mortis donatoris apud filium, imputabuntur secundum aestima-

tionem praesentis status. Si autem apud filium non extiterint, sed fuerint ab eo in Regno consumptae, vel venditae, tunc necessario adducuntur ad collationem, vel imputabuntur secundum aestimationem pretij, quo fuere venditae, vel secundum pretium, quo vendi poterant tempore reuersionis, vel ex militia, vel ex palatio principis, in qua alternatiua habebit ipse filius electionem, cum ipse sit debitor aestimationis, iuxta regulam in alternatiuis de regulis iuris lib. 6.

Circa quam Ordinationem nouiter aduerto, legislatores nostros in dict. §. 9. equiparasse donata filio pro militia, vel pro incessu Regij palatij, qui inermis militia appellatur, ad effectum, ut tam in vno, quam in altero casu teneretur filius imputare res sic à patre donatas, si res ipsae extarent apud filium tempore mortis donatoris parentis, quando ipse filius iam reuersus est à militia, vel palatio. At vero in secundo casu, quem proponit, quando filius iam reuersus a militia in regno vendidit, vel consumpsit res donatas. non loquitur de filio, qui reuertitur à palatio, sed solum de filio, qui reuertitur à militia, vnde cum hic casus de filio veniente à palatio Regis, non sit expressus in Ordinatione, sed potius ab ipsa omissus, si ipse filius consummat, vel vendat res à patre donatas pro palatio Principis in Regno, ita ut illas non possideat tempore

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

mortis paternæ, non tenebitur illas imputare; quia hic casus omissus relinquendus est dispositioni iuris communis, argumento *l. Commodissime D. lib. & post.* & cum hæ donationes paternæ factæ filio pro militia inermi Regij palatij in iure reputentur Castrensia, vt probat *leg. Unica Cod. Castrensi Palatino peculio lib. 12. leg. 6. titul. 17. part. 4. optimo Gom. leg. 29. num. 10. Molin. de iustia disputat. 230. versiculo inter Castrensia facit eadem Ordinat. dict. loco §. 8.* sequitur ipsas non esse conferendas, nec imputandas de iuris rigore, cum ergo casus, de quo supra fit omissus a nostris legislatoribus si filius reuersus à palatio principis res consumpserit, vel vendiderit, vel quocunque modo alienauerit, ita vt illas non possideat tempore mortis paternæ, minime illas imputabit, iuxta proxime dicta; vide verba, *dict. §. 9. ibi (& isto que dize-mos, &c. vsque ad finem.*

234. Vnde consequenter de peculio quasi Castrensi dicendum est minime conferendum, vel imputandum esse, vt probat *text in d. leg. vltima Cod. de Collationibus leg. 1. §. Sed neque D. de Collatione bonorum, leg. Quæ pater D. familiae erciscund. Gom. leg. 29. num. 16. Rebus. de priuileg. scholastic. priuileg. 57. Mendes de Castro dict. leg. Cum oportet. 3. part. numer. 177. Mangil. question. 29. numer. 27. & apud omnes in confesso est, *Marra dict. question. 25. articul. vltim. num. 40. Pinel. 1. se-**

lectar. cap. 5. num. 40. quia peculium quasi castrense in omnibus sequitur naturam castrensis *l. vltim. Cod. inofficioso testamento, vbi notant omnes leg. Cum oportet Cod. de bonis, quæ liberis;* nam cum per iure consultos concessum esset militibus armatæ militiæ, vt quicquid intuitu militiæ acquisissent, non subijceretur imputationi, & collationi, *dict. §. Nec castrensē,* ita etiam iustissimum visum fuit Imperatoribus, vt quasi castrensia non imputarentur, quia non minus defenditur respublica ab his, qui publicis muneribus funguntur, quam ab his, qui militum numero adscribuntur, argumento *text. in leg. Fori, & in leg. Aduocati Cod. de aduocatis diuersor. iuditor. & constat ex leg. vltim. Cod. de Castrensi peculio lib. 12. & ita in terminis resoluit Mendes de Castro ad d. l. Cum oportet part. 3. numer. 161. Molin. de iustitia disputat. 231. de quo peculio videndus est, *Quasada in questionibus ciuilibus, cap. 7. Caldas ad l. Si curatorem verbo lesis num. 98. Doctores communiter ad §. 1. Institut. per quas personas nobis acquiritur, vbi gloss. excellens, verbo, castrensibus peculij, & ideo filij possunt libere donare, & testari, iuxta leg. Filius familias in fine, D. de donation. leg. 3. D. de bon. posses. Caldas supra num. 111. Pinel. lib. 3. selectar. cap. 5. num. 1. & à num. 6.**

Prosequamar, ergo exempla quæ Doctores adducunt peculij quasi castrensis, vt perfecte dignosci valeat,

vtrum

utrum sint imputanda, & quia *lex. ultim. Cod. inofficioso testamento*, plura exempla recenset, nos breuiter percurrando frequentiora elucidabimus, ut ex nostra resolutione facile ad alia perueniri valeat.

Primum ergo exemplum ponit Iustinianus *in dict. leg. ultim.* in proconsulibus, & alijs publicis ministris, qui ratione officij, & publicæ administrationis salaria percipiunt, patet, *ex versiculo in tali igitur, iuncto versicul. in his igitur, o primeiro, ibi Salaria, vel stipendia publica percipiunt*, & probantur expresse in Regno Castellæ, *per leg. 7. titul. 17. part. 4. leg. 2. titul. 1. part. 3. Caldas d. num. 98. Palat. in Rubrica repetitione de donationibus inter §. 62. à numer. 18. & sequent. Molin. de iustitia disputat. 231. num. 2. Mendes de Castro in d. leg. Cum oportet. 3. part. numer. 181. Riminald. dict. §. 1. Institut. per quas personas num. 57. & sequentibus, Bertrand. cons. 192. numer. 1. lib. 2. Aufrerius ad Capellam Tolosanam decis. 10. Pinel. dict. cap. 5. num. 10.* & plures alij, quos refert, & sequitur *Castro ubi proxime*, unde inferunt, quæ sita per filios famil. qui regibus inserviunt iustitiam administrando, ut sunt iudices, correctores prouinciarum, & in distincte omnes alij, qui ex officio publico, quod exercent, aliquid acquirunt, hæc omnia non esse imputanda *dict. leg. ultim. Doctores modo citati*, cum quibus est communis, quæ etiam potest probari *ex Ordinatione dict. lib.*

4. titul. 97. §. 18. ibi (ou em acto de letras) aduertendo quod filius, qui post gradum literarum acceptum, principi in officio literarum inservit, & bona, seu stipendia exinde percipit, non teneri illa in legitimam imputari, iuxta proxime dicta. Deinde aliud exemplum est in filijs, qui publicam aliquam linguam, vel scientiam in vniuersitatibus docuerunt, & deinde salaria publica, vel priuata perceperint, minime tenentur illa imputare, ita *ex dict. leg. ultim. & ex dict. §. 18. legis regie*, aperte deducitur, siue scientia sit Cæsarea, siue pontificia, siue theologica, siue apollonia, siue quæcunque alia ars liberalis, siue etiam medicina in curatione infirmorum exercita, ex qua aliquid lucrum percipiatur, in nullo ex prædictis casibus tenetur filius lucrata ad collationem adducere, vel in legitimam imputare, ita tenet communis sententia, *in dict. leg. ultim. Peregrin. tom. 3. cons. 84. numer. 1. leg. Archiatri Cod. de profess. & med. lib. 10. Molin. dict. numer. 2. Castro dict. numer. 181. Caldas dict. numer. 98. & 101. Pinel. d. cap. 5. num. 25.* & plures congesti per illos. Hoc idem resoluen- dum est in omnibus filijs famil. qui officium publicum exercent, ut sunt Notarij, Tabelliones, & quicumque alij, qui publica salaria meruerunt, ut constat *ex dict. leg. ultim. Cod. inofficioso testamento, ubi glossa verbo memorabilibus. Caldas*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

d. loco num. 100. Molin. dict. num. 1. Castr. d. n. 181. & 182. & satis deducitur ex cōmuni sententia, de qua supra, vt nec etiam hi teneantur ad imputationē, idem de secretarijs, vel principis, vel ciuitatis Pinel. d. cap. 5. num. 13.

236. Maior dubitatio est circa quæsitā per aduocatos, & Consulentes, an veniant imputanda, quia *d. leg. ultim. Cod. in offic.* requirit stipendia de publico, ad effectum ne imputentur, patet ibi *in d. versicul. in his o primeiro (ibi publica perceperunt.)* cum ergo hodie aduocati, seu consulentes non habeant stipendium de publico, videtur cessare priuilegium, sed adhuc resoluendum est omnia quæsitā per aduocatos, & consulētes licet priuata sint stipēdia adhuc gaudere priuilegio, ne imputentur, quia illa salaria publica, *d. leg. ultim.* non requiruntur præcise, sed meminit de illis Imperator, quia sunt certa, vnde si cōstiterit aduocatos, vel consulentes ex officio pecunias lucrari, minime veniunt ad imputationem, *d. l. ult. versic. in his o primeiro, ibi (disertissimis patronis causarum) ita glos. 2. verbo fori, in l. Aduocati C. de aduocatis diuersor. iudic. per textum ibi (quicquid. &) l. Cum aduocatio ibi (quolibet titulo,) eodem tit. Palat. d. §. 62. numer. 21. Menchac. de success. creat. §. 24. numer. 40. Molina vbi supra, Castr. d. num. 181. Caldas d. num. 98. Pinel. d. cap. 5. nu. 11. & nu. 20. vbi quod potest testari de illis, Clar. §. testamentum quaest. 18. Peregr.*

lib. 3. cons. 84. num. 1. Ioseph. var. cap. 12. num. 8. Pinel. d. cap. 5. à num. 20. vsque 24. & satis comprobatur ex nostra Ordinatione d. §. 18. ibi (em acto de letras) constat enim literas tunc exerceri, quando ad praxim deducuntur, siue aduocando, defendendo causas, siue consulendo, vt ex Bald. & pluribus alijs refert Gonçales in reg. 8. glos. 9. §. 2. num. 66. maxime, quia licet cessent illa publica stipendia, tamen non cessant alia, de quibus fit mentio in l. 1. §. In honorarijs D. de var. & extraord. quæ iudex præcipiebat, vt soluerentur aduocatis, quia similiter hodie iubentur persolui ex Ordinatione lib. 1. tit. 91. nam hoc salarium, etiam publicum appellari potest, ex eo, quod ex publica causa percipitur, seu ex publico officio, licet de publico horreo non soluatur, & hanc opinionem, magis veram, & communem testatur Cald. d. verbo, la sis num. 99. vbi infinitos refert. Castr. d. num. 180. Gregor. Lopes leg. 2. tit. 2. part. 3. glossa en las escuelas, Corras. l. Frater à fratre, part. 1. num. 60. Maynerius ad l. Filius familias numer. 10. D. de regul. iur. Ascan. de patr. potest effectu 9. num. 7.

Potest hic moueri quæstio, de procuratoribus numeri, qui officium aduocatorum exercent absque aliquo gradu literarum, sed tantum cū aliqua notitia Ordinationis regiæ, qui proprie tabulæ dicuntur, vtrum lucrata per ipsos dicatur peculium quasi castrense, nec veniat imputan-

237. imputandum, in qua quæstione videbatur dicendum non esse numerandum inter peculium castrense, quod similes rabulæ acquirunt, ex eo, quia procuratoris officium, quod isti gerunt, non dicitur officium publicum, sed priuatum, & ideo nō recensetur inter officia publica, de quibus agit Imperator, *d. l. ult. Cod. inoff.* & ita in procuratore simplici resoluit cōmunis sententia, de qua *Bald. d. l. Cum oportet, nu. 16.* ex quibus, & alijs communem sententiam præconatur *Caldas d. n. 101. versic. magis cauendum est.* Nec tentata hac sententia obstabit *textus in d. l. ultim.* in illis verbis *d. vers. in his, ibi (agentibus)* per quæ contrarium defendit *Mayerius in d. l. Filius fam. num. 18. D. reg. iur. cum alijs quos refert,* quia satis conuincitur, si aduertas agentes in rebus, de quibus loquitur *d. l. ultim.* non esse simplices procuratores, sed erant certi procuratores principis, qui negotia ipsius per prouintias dispersi procurabant, vt explicat *Alciat. & Cuiac. in rub. C. de agentib. in reb. lib. 12. Cald. vbi proxime.* Vnde in procuratore simplici secure resoluendum est, ipsius bona non dici quasi castrensia iuxta modo dicta. At vero acquisita per rabulam in illo officio, & figura aduocati merito inter castrensia numerabuntur per *d. l. ult.* Nam hi etiam sunt publici patroni causarum, & cōprehenduntur sub illis verbis *d. l. ultim.* ibi (*de fertissimis patronis causarum,*) & per consequens,

nullomodo venient imputanda in legitimam, vt ex *Alciat. respons. 349. num. 1. resoluit Caldas d. versic. magis cauendum in med.* vbi loquitur secundum consuetudinem nostri regni, in quo admittuntur hi procuratores, ac si essent approbati in vniuersitate generali, quod etiam procedit in regno Castellæ, vbi procuratores etiam rabulæ habent collegiū approbatum, & numerum certum, censenturque publicæ personæ, ac proinde eorum officium censetur publicum, argum. *l. 1. C. de principib. ag. in reb. lib. 12. l. Nemo C. de dignitat. eod. lib. 12. Peres ad l. 1. tit. 11. lib. 2. Ordinamenti Quasada in libro diuersarum quæstion. cap. 7. numer. 3. & 4. Castro supra nu. 163. Caldas d. versic. magis.*

Aliud exēplum proponunt Doctores de peculio quasi Castrensi, scilicet de libris datis filio scholastico, vel Doctori, vel aduocato, sed quia de hoc iam satis supra, cum de donatione egimus, ibi videto.

Accedamus ad quasi Castrense peculium filij famil. clerici; Nam quicquid filius fam. clericus intuitu clericatus, vel beneficij acquirit 238. censetur in iure peculium quasi Castrense, quia clericus æquiparatur in iure Militi armato, *glosa. ebris in leg. Miles 6. D. de reuocata;* nam clericus, militat *Dec. cap. Eo libentius de seruis non ordn. cap. 1. de clerico egrot. cap. Christianis 11. q. 1. post Iason. & Rip. in d. l. Miles, Euevard. in topicis legal. cap. 22. Gutt. de iuram.*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

iuram. confirm. part. 1. cap. 17. nu. 7.
Dominus Carolus de Grassis de effectib.
cler. effect. 7. nu. 2. vbi infinitos citat
Barb. l. Maritum D. solut. matr. n. 3.
& nos late diximus in lectura *cap.*
Odoardus de solutionib. sed quicquid
miles armatus acquirit peculium
Castrense dicitur, ergo similiter
quicquid clericus acquirit ratione
clericatus, vel beneficij, dicitur Ca-
strense; seu quasi Castrense pecu-
lium, quod aperte probatur *ex leg.*
Sacrofanctæ 32. Cod. Episcopis, &
clericis, iuncta Authentica Prasby-
teros, Cod. eodem titul. apud Canoni-
stas notatur per textum in cap. quia
nos de testamentis, vbi omnes scribē-
tes, vt per Couarru. ibi notant testa-
mentum clerici nō subiacere que-
relæ inofficiosi, iuxta d. l. ultim. Cod.
inofficioso, quod solummodo pro-
cedit, quia acquisita per clericum
cēsentur quasi Castrensia, & potest
ad libitū de illis disponere, vnde cō-
sequens est, vt minime teneantur
in legitimam imputare, d. l. Sacro-
fanctæ ibi (quoquo tempore, nunquam
ad diuisionem veniant, nunquam à fra-
tribus, vel sororibus, aut ex his genitis
conferantur) d. Authentica Prasbyte-
ros ibi (ad similitudinem Castrensiū
peculiorum, & donare cui volunt, secū-
dam leges, & de his testari precipimus)
quæ verba etiam reperiuntur in ori-
ginali *Authēt. de sanctissimi Episcopis,*
§. Prasbyteros Collatione 9. & ita re-
soluunt communiter Doctores, vt
per *Caldas. dict. verborum l. asis num. 103.*
Castro in d. l. Cum oportet 3. part. n. 162.

Molina de iustitia disput. 231. versic.
idem quasi Castrensia. Pinel. selectar.
lib. 1. cap. 5. num. 19. Euerard. in topi-
cis loco 56. quæ resolutio in Regno
Castellæ de plano procedit prop-
ter dispositionem l. 3. tit. 21. partitæ
1. vbi dicitur, quod possunt clerici
disponere ad libitum de illis bonis,
quæ pater illis concessit, & in nos-
tro regno etiam procedit in omni-
bus bonis acquisitis intuitu cleri-
catus, siue ex redditibus beneficij;
de quibus possunt pro voluntate
disponere, secundum consuetudi-
nem Hispaniæ, siue de stipendijs,
ratione ordinis quæ ad ipsos perue-
niunt præter donationem paternā,
prout optime aduertit Molin. d. vers.
idem quasi Castrensia, donatio autē
quæ à patre profecta est in titulum
patrimonij ad ordines suscipiendos
de iure communi efficitur castren-
se, vel quasi castrense, vt per Gomez.
l. 29. nu. 17. Rebusus de privileg. scho-
lastic. privilegio 54. Molina lib. 1. cap.
19. num. 29. Iason. l. Filia C. de colla-
tionibus num. 4. Castro nu. 162. Caldas
nu. 103 & nu. 132. apud nos tamen
ex dispositione Ordinationis d. lib. 4.
tit. 97. in principio, minime efficiū-
tur quasi Castrensia prædicta bona,
ibi (por qualquer maneira) secundum
quā Ordinatio tenetur filius clericus,
vel conferre, vel imputare in legiti-
mam omnia, quæ pater ei donauit
etiam ad suscipiendos sacros ordi-
nes, vt supradiximus agēdo de hac
donatione, & tradit Molina vbi pro-
xime contra Caldas, & Castro d. locis,
si vero

si vero hoc patrimonium à cōsanguineis, vel amico procedat, efficitur peculium quasi castrēse, ita ut nec imputari, nec conferri necesse sit, imò poterit clericus quantuncunque filius famil. de illo disponere ad libitum, d. l. *Sacrosanctæ*, d. *Authentica presbyteros*, d. cap. *Quia nos de testamētis*, sicut de iure receptius erat, ut possit etiam de profectiis à patre testari, quia efficiuntur quasi castrensia; in quo tamen advertendum est, quod licet filius possit ad libitum disponere de prædictis bonis, tamen tenetur relinquere legitimum parentibus, alias per conditionem ex lege illam obtinebunt, iuxta communem, de qua *Couarr. d. cap. Quia nos nu. 6. Caldas dict. verbo laesis num. 111. & 113. Fachin. lib. 6. controners. cap. 75. Clar. Menchac. & alij per Caldas supra.*

Dubitant Doctores, utrum possit hic filius clericus ad libitum disponere de bonis aduentitijs, quæ ad se vel per successionem, vel donationem, vel alio quocunque titulo peruenierunt ante clericatum? In qua quæstione *Castro d. l. Cum oportet num. 163. cum Bartolo in d. l. Sacrosanctæ*, *Alber. ibidem Gomes l. 48. n. 7.* defendunt facultatem liberam à iure concessam filijs familias ad testandum esse restringendam solummodo circa bona quæ sita intuitu clericatus, vel ex beneficio, minime vero posse testari de profectiis, vel aduentitijs, quod probant ex eo, quia facultas testandi clericis concessa in-

terpretanda est ne ex illa aliquod incommodum parentibus resultet, l. *Cum filius familias D. de testamento militari l. Impuberi 41. D. administrat. per quod fundamentum se iacet Castro consuluisse in causa graui.*

Sed contrariam sententiam tenent cōmuniter Doctores *Paulus num. 2. in d. l. Sacrosanctæ lason. leg. Filia licet Cqd. de collationibus num. 6. Couarru. d. cap. Quia nos num. 2. & 3. Caldas d. verbo laesis num. 103. Molin. disput. 138. versiculus licet, Gomes Aries l. 3. Tauri num. 3. Suar. quæstion. de maiorat. num. 31. Guillelm. in cap. Raynuc. verbo matrem. numer. 19. Thome Vaz allegat. 29. num. 124. & 125. & 128.* qui omnes cum alijs, quos referunt, mouentur per textum in d. l. *Sacrosanctæ*, & in d. *Authentica presbyteros*, ibi (*quacunque, & ibi, quomodolibet*) quibus generalibus verbis aperte constat omnia bona siue ex beneficijs, vel ex clericatu, vel etiã aduentitia cōprehendi, ita ut possit filius clericus, quomodocunq; velit de illis testari; neque aliqua differentia admitenda est, circa illa aduentitia, & alia bona, ac proinde secure resoluunt filium de omnibus testari posse, prout colligitur ex illis iuribus, quæ sententia verissima est. Nec fundamentum præiudicij paterni in contrarium aliquid euincit, quia plene reiicitur ex his, quæ infra in prima limitatione.

Daclarabitur tamen hæc proxima reso-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

240. ma resolutio, vt solummodo filius clericus testari possit, de aduentitijs, quæ habebat ante clericatum circa proprietatem, remanente vsufructu penes patrem, cui filius per clericatum nocere non potuit, iuxta textum in l. vltima versiculo, si vero defuncta Cod. ad Tertul. d. l. Sacrosancta, & ex eo, quia omne priuilegiū alicui concessum, semper interpretatur sine præiudicio alterius, l. 2. §. Si quis à principe D. ne quid in loco publico Bald. l. Si quæramus ad finem D. testam. mil. Imola in cap. 2. de testamentis, num. 28. Guillelm. d. verbo uxorem num. 24. Matienço l. 4. tit. 4. lib. 5. glossa 3. num. 5. Couas in d. cap. Quia nos num. 3. Suar. d. quæst. de maiora tu num. 36. & 37. Gregor. Lopes l. 13. tit. 1. partita 6. glossa, que est an en poder, Gom. l. 84. num. 7. Pinel. leg. 1. de bonis maternis part. 1. num. 43. Tellius l. 5. Tauri num. 6. Auendan. d. l. 5. gloss. 5. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 19. num. 15. Molina de iustitia disp. 138. sequitur Thomas Vas d. allegat. 29. num. 126. Castro d. 3. part. n. 163. quæ resolutio confirmatur ex d. leg. Cum filius famil. D. de testam. milit. l. Impuberi D. administrat. tut. ita vt filius clericus, etiam filius famil. testari possit de bonis aduentitijs sine præiudicio vsufructus paterni, relinquendo patri legitimam sibi debitam, alias habebit parens conditionem ex lege ad recuperandam legitimam, iuxta dict. Authenticam presbyteros, d. cap. Quia nos, vbi Couar. nu. 6. & communis Doctorum re-

solutio, Pichard. princip. Inst. quibus non est permissum, &c. nu. 80. Fachin. contr. lib. 6. cap. 75. à principio Molina lib. 2. cap. 10. n. 27. Uaz. supra num. 134. Valasc. conf. 108. num. 13. Gutt. practic. lib. 2. quæst. 96. Martha de iurisdictione. 4. part. casu. 26. Aegid. l. 1. C. de sacrosact. eccles. 2. part. §. 1. n. 23. Paulus Emilius, Gallus de success. abintestato 2. part. tit. 1. exceptione 1. n. 13. Caldas ad princip. Inst. de in offic. n. 20. & d. verbo lesis n. 111. Barb. l. Diuortio in principio 2. part. num. 66. itaque clericus etiam filius familias testando tenetur patri legitimam relinquere, alias autem illam recuperabit, per supradictam conditionem, quia verius est testamentum ipsius non subijci quærelæ in officio per text. in d. l. vltim. Cod. inoff. vt ex infinitis resoluit Caldas d. loco n. 111. & omnes proxime citati. Deinde vsufructus semel ante clericatum quæsitus patri in bonis aduentitijs, apud illum remanebit, Doctores modo citati.

Conueniunt tamen scribentes in eo, quod patri non quærat²⁴¹ vsufructus aduentitiorum, quæ filijs aliunde obuenerunt post clericatū, ita vt filius de huiusmodi aduentitijs etiam testari valeat non solum, de proprietate in vita patris, sed etiam de vsufructu simul ex ratione supra scripta, quod omnia, quæ filius clericus post clericatum acquirit, sequuntur naturam quasi castrensium, ita vt nec patri vsufructus quærat²⁴²,

Cod.

Cod. inofficioso, ita originaliter Bald. d. l. Sacrosanctæ, & in dict. Authent. presbyteros, communis per Abbatem, post Hostiensem, & alios antiquiores in d. cap. Quia nos, Soar. d. quæst. de maiorat. num. 31. vbi testatur iudicatum, Rojas in Epitome success. cap. 17. n. 5. Guit. lib. 2. practic. quæst. 40. num. 3. Auendan. d. l. 5. glos. 5. Azened. l. 1. titul. 8. num. 5. lib. 5. noua recopilationis, Cald. d. verbo lasis num. 103. Castro num. 164. Thomas Vaz d. loco num. 128. & 131. Spino glos. 33. numer. 21. Pichardus d. nu. 80. Menchac. success. creat. §. 22. num. 37. Gregor. l. 5. titul. 17. partit. 4. & alij ab eis relati adde Aluarad. de coniectur. ment. defunct. lib. 2. cap. 1. num. 8. Pelæes de Maioratis. 1. part. quæst. 1. nu. 45. Molin. d. cap. 9. num. 22. Aegid. l. 1. Cod. de sacros. eccles. part. 1. §. 7. n. 10. Lessius lib. 2. cap. 4. dubio 5. nu. 7. Azor. tom. 1. Mor. lib. 12. cap. 8. quæst. 9. quidquid ab hac sententia, deuiet Cald. d. verbo lasis d. num. 130. quem vide vsque ad. 132. per totum.

Ampliant Doctores istam cōmunem sententiam, vt non solum procedat in clericis in sacris, sed etiam in clericis in minoribus, qui veniunt appellatione clericorum, vt notant scribentes omnes ad cap. 2. de foro competent. cap. Cum non ab homine de iudicijs, cap. Nullus cap. Placuit. 11. quæst. 1. Menoch. de arbit. casu 246. num. 1. Camil. Borrellus conf. 15. num. 23. Grasia reg. 9. Farin. q. 8. Thome Vaz allegat. 10. cum pluribus sequentibus Cou. pract. cap.

32. Barbos. l. Titia D. soluto matrim. n. 33. Ceuallhos quæst. 563. Cened. ad Decretal. collect. 105. in quo attento iure Cōmuni consentiunt omnes, nec cōtradiçtorē inueni Cou. supra n. 4. Valasc. consult. 108. n. 14. Spino Rubrica 4. num. 22. Vaz dicta alleg. 29. num. 116. Molina disputat. 133. versiculo licet, & quod non solum ad clericos in minoribus, sed etiam, ad clericos primæ tonsuræ, qui veri clerici sunt, si qualitates obseruētur Concilij Tridentini sess. 23. de reform. cap. 6. de quibus Thomas Vaz allegatione 14. & sequent. extendatur priuilegium, affirmant plures; nam prima tonsura Ordo est ecclesiasticus, vt probat cap. Cum contingat. de etate, & qualitate vbi omnes Canonistæ sic notant & sequitur l. 1. in fine, & in proæmio titul. 6. partit. prima, vbi cōmunem testatur, Gregorius Lopes gloss. corona, Couar. d. cap. Quia nos n. 4. Caldas d. verbo lasis num. 104. cōmunē refert, & sequitur Ceuallhos com. contr. com. q. 524. plures per Gartiam 7. part. de benef. cap. 1. à princip. Grass. de effect. clericat. præludio 1. nu. 282. licet Theologi comuniter contrarium existimēt, vt per Ceuallhos supra Vazques ad 3. part. D. Thoma tom. 3. disp. 236. cap. 1. fere per totum, Campanil. diuers. iur. rubric. 2. num. 6. & sequentibus, Soar. tom. 1. de Religione tractat. 3. lib. 4. de simonia cap. 13. nu. ultimo, sequitur etiam colendissimus præceptor Christophor. Ioannes tractat. de simonia articul. 3. ad finem, sed quicquid sit de opinione, per primam

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

primā tonsuram quis efficitur persona ecclesiastica vt fatentur omnes proxime citati, tam Theologi quam Canonistæ, ergo si in habitu, & tonsura incedat potitur priuilegio clericorum, & si beneficiū obtinuerit ex quo fructus percipiat, vel aduentitia lucretur poterit de illis testari, sicut quilibet alius clericus in sacris, vt per *Couar. dict. cap. Quia nos num. 4. Caldas d. num. 104. Castro d. 3. part. num. 165. post plures alios, quos citant, quia scilicet omnia bona clerici primæ tonsuræ efficiuntur quasi castrensia, poteritq; prædictus clericus de illis adlibitū disponere, dum tamen patrem nō prætereat, vel exhæredet, vt supra cum *Couar. Fachin. Pichard, & pluribus alijs scripsimus, ad confirmationē expendit Caldas verbum, Cantores, de quo in d. Authent. presbyteros, quod verbum necessario referendum est ad clericos in minoribus, iuxta ordinem graduum ecclesiasticorū, de quo in cap. Perlectis 25. dist. vbi Illustrissimus ac Sapiētissimus primas, num. 10. Casar de Hierarch. disp. 11. §. 4. num. 7. ac proinde de primo ad vltimum asserendum est aduentitia, & omnia, quæ filius clericus in minoribus, vel etiam primæ tonsuræ acquirit pertinere ad peculium quasi castrense, nec vsumfructum patri acquiri, libereque posse testari de illis.**

243.

Sed à prædicta sententia imo clericos primæ tonsuræ non gaude re prædicto priuilegio, vt acquisita

ab eis, vel aduentitia pertineant ad peculium quasi castrense, resoluunt *Immola in d. cap. Quia nos, Viglius in principio quibus non est permittum facere testamentum num. 18. Ripa l. In quartam D. ad l. Falcidiam. nu. 171. Castro d. l. Cum oportet nu. 167. Parlad. quotidian. different. 123. §. 2. n. 7. & hanc partem approbare videtur Caldas d. loco num. 105. versiculo melius, qui omnes facile respondent aduerbum, cantores, de quo in d. Authent. presbyteros, quod nō intelligatur de gradu, sed de cātore clerico iam in sacris, qui ecclesijs in seruebat in maioribus ordinibus, iuxta *Authenticum, vt determinatus sit numerus clericorum, & quo ad summum extendunt quoad clericos, qui habent omnes quatuor gradus minorum ordinum, qui dicuntur cantores d. cap. Perlectis, sed ad clericos primæ tonsuræ minime extendendū putant, quia per primam tonsuram nullus gradus accipitur, vt cum cōmuni Theologorū supra diximus, & videtur cōprobari ex cap. Clericus de vita, & honestate, & forsan de iure Cōmuni hæc sentētia verior sit.**

Sed pro vera concordia harum opinionum dicendum est iure Cōmuni, (*semoto Concilio Trident.*) veriore esse sententiam negatiuam, quod initiatus prima tonsura non gaudeat priuilegio quasi castrensium in aduentijs, sed regulandus sit, tanquā quilibet alius filius familias, at vero post *Concilium Trident. d. sess. 23. cap. 6. indistincte dicendum*